PROLUDIUM

PSEUDOLUS, DEMOCRITUS, HERACLITUS

PSEUDOLUS: Tandem igitur! Uter vestrum histrioniam hodie dabit? Lepidos agyrta! Tu, tu, mimice profecto! Nec ego sane fabulam ordiar. Scabra nimis et pertusa nola sum, ut primus hic tinniam. Sed sultis momento prodibo venustus: Catastula haec mea omnes Veneres et Iulos habet, fungos quoslibet potens extemplo Hiacynthulos creassere. Mentior? Durate pauxillum, et valide vobis imponam dolis maxime inficetis, insulsis maxime, et tamen imponam et modis dementabo insanis!

DEMOCRITUS: Nugae, nugae! Ineptiae ineptissimae!

HERACLITUS: Miseriae miserabiles! Calamitates calamitosissimae!

DEMOCRITUS: Ita ridicule orbis delirat!

HERACLITUS: Ita tragice affligitur!

DEMOCRITUS: Quae non sibi cudit formicaria, quot in negotioso cerebellulo muscaria!

⁴¹ Clm 26017, fol. 49^r-102^r; vgl. dazu vorläufig: Georg Bernardt SJ, *Dramen Theophilus Cilix* (1621). Ein Faust-Drama der Jesuiten. Lateinisch u. deutsch hg., übers. u. komm. v. F. RÄDLE, *Geistliche Literatur der Barockzeit*, 5 (Amsterdam & Maarsse, 1984), S. 201-204.

⁴² Vgl. A. BUCK, *Democritus ridens et Heraclitus flens*, in DERS., *Die humanistische Tradition in der Romania* (Bad Homburg v. d. H., Berlin, Zürich, 1968), Nr. 7, S. 101-117; TH. RÜTTEN, *Demokrit – lachender Philosoph und sanguinischer Melancholiker* (Leiden, 1992).

HERACLITUS: Nascitur, interit — interit, nascitur in funera identidem redi-vivus! Vertiginosum ludibrium! Et tamen ...

DEMOCRITUS : Et tamen, nugae, nugae nugacissimae, et tamen circumspemat se purulenta sanies caeno suo, stercora mendicat, fulvam et tralucidam terrae salivam lambit, lubricat salebrosam petiginem suam, et qui non est, esse affectat improbissime.

HERACLITUS: O caecas hominum mentes! Intus, intus latet, quod divinum est! Nisi virtute animum colas, quantumvis foris splendeas, latronem squalidum, hispidum specioso claudis carcere.

PSEUDOLUS: Iam prodeo: quaeso tantisper ingenium meum dissimulate, fabre vos circumveniam!

DEMOCRITUS: Superi, quanta in humanis nebulae! Nec sapit, nec credit orbis, tot sycophantas alit, tot moriones, personatos omnes, cannabi multos, plures serico!

HERACLITUS: Quam suavem sibi cudunt interitum! Et tamen ...

DEMOCRITUS: Insania est!

PSEUDOLUS: Iam prodeo, viri eruditionis et generis nobilitate spectatissimi, nunquid pectus vobis micat? Nunquid lumbus scalpitur? Haud dubie dolus non patet, quod ego, Thressis Lavernio cum sim, vobis me Hectorem aliquem venditem! Quaeso vos, sinite benigne vos ludificarier! Pol non sum ille, qui fui, non sum mucidus, luridus et circumforaneus rabula. Fui, sed non sum, aedepol, non sum: vestibus credite! Nugae, nugae, nugae, nugae! etc.⁴³ [S. 323]